

D

(Printed Pages 4)

(21223)

Roll No.

M.Ed. - I Sem.

5090

M.Ed. Examination, Dec.-2023

Sociological Foundation of

Education

(F-1003)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 80

Note : Attempt questions from **all** sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों से निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **four** questions out of the following **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 4 = 16$

नोट: निम्नलिखित **पाँच** प्रश्नों में से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **4** अंकों का है। अधिकतम 75 शब्द में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Write about the function of Sociology of Education.
शिक्षा के समाजशास्त्र के कार्य के विषय में लिखिए।
2. How education is subsystem of society?
शिक्षा कैसे समाज की उप प्रणाली है?
3. What is the concept of Social organisation?
सामाजिक संगठन का सम्प्रत्यय क्या है?
4. Write about the type of Mobility.
गतिशीलता के प्रकार के विषय में लिखिये।
5. What is the contribution of Durkheim?
दुर्खीम का क्या योगदान है?

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **8** marks. Short answer is required not exceeding **200** words. 8×2=16

नोट: निम्नलिखित **तीन** प्रश्नों में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न **8** अंकों का है। अधिकतम **200** शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Write about the need for a Sociological approach in education.
शिक्षा में समाजशास्त्रीय उपागम की आवश्यकता के विषय में लिखिए।

5090/2

P.T.O.

7. Define the social group stratification & write about its characteristics.

सामाजिक समूह स्तरीकरण को परिभाषित कीजिए तथा इसके गुणों के विषय में लिखिए।

8. What do you mean by human rights? Discuss its role in human welfare.

मानव अधिकारों से आपका क्या अभिप्राय है? मानव कल्याण में इसकी क्या भूमिका है।

Section-C/खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **16** marks. Answer is required in detail. $16 \times 3 = 48$

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the role of school and youth organisation in development of attitude and inculcation of values in students.

विद्यार्थियों में दृष्टिकोण का विकास एवं मूल्यों की सीख में विद्यालय एवं युवा संगठनों की भूमिका की चर्चा कीजिए।

- 10/ What is the concept of Socialization?
And discuss its mechanism in students
'socialization.

समाजीकरण का प्रत्यय क्या है? विद्यार्थियों के
समाजीकरण की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए।

11. What do you understand by nature of
culture? Write about different type of
culture in Indian society.

संस्कृति की प्रकृति से आप क्या समझते हैं? भारतीय
समाज में संस्कृति के प्रकारों के विषय में लिखिये।

- 12/ Explain the term cultural unity and discuss
it in reference of diversity of India.

संस्कृतिक एकता शब्द की व्याख्या कीजिए तथा भारत
की विभिन्नता के संदर्भ में इसकी व्याख्या कीजिए।

13. Discuss the contribution of Charles
Cooley in development of social thoughts,
and explain social norms with suitable
examples.

सामाजिक विचारों के विकास में चार्ल्स कूले के योगदान
की चर्चा कीजिए तथा उचित उदाहरणों के साथ सामाजिक
मानकों की व्याख्या कीजिए।